[image: герб]исх. № _____________________

	от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
о приостановлении производства по делу

	« 9 »    октября   2019 года
	                               Дело № 252/19-(07)12

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи Григорашенко И. П., рассматривая в открытом судебном заседании исковое заявление индивидуального предпринимателя Тетерчевой Анны Сергеевны (г. Рыбница, ул. Юбилейная, д. 27, к. 1) к ООО «Фумушор» (г. Рыбница, ул. Кирова, д. 153) о взыскании неосновательного обогащения, при участии представителей
истца -  Бака В. Н.  по  доверенности  от 14 марта 2019 года,
ответчика – Браила Л. В. по доверенности  от 25 февраля 2019 года,
при разъяснении прав и обязанностей лиц, участвующих в деле, предусмотренных статьей 25 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее – АПК ПМР), и при отсутствии отводов составу суда

У С Т А Н О В И Л:

Определением Арбитражного суда от 23 сентября 2019 года к производству принято исковое заявление индивидуального предпринимателя Тетерчевой А.С. (далее – истец, Тетерчева А.С.)  к обществу с ограниченной ответственностью «Фумушор» (далее – ООО «Фумушор», ответчик) о взыскании неосновательного обогащения, слушание дела назначено на 9 октября  2019  года.
В состоявшемся в назначенное время заседании ООО «Фумушор» заявлено ходатайство, препятствующее рассмотрению спора по существу, о приостановлении производства по настоящему делу до рассмотрения Пленумом Арбитражного суда протеста Председателя Арбитражного суда  от 7 октября 2019 года на определение  об обеспечении иска и постановление кассационной инстанции Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики № 84/19-03к от 12 сентября 2019 года.
Арбитражный суд рассматривал данное ходатайство с учетом мнения налоговой инспекции в соответствии с пунктом 1 статьи 107 АПК ПМР и пришел к выводу о возможности его удовлетворения и приостановления производства по делу № 252/19-(07)12, исходя из следующего.
Определение о принятии искового заявления к производству и подготовке дела к судебному разбирательству от 23 сентября 2019 года вынесено Арбитражным судом во исполнение постановления кассационной инстанции Арбитражного суда от 12 сентября 2019 года № 84/19-03к года. Вместе с тем из материалов дела следует, что Председателем Арбитражного суда 7 октября 2019 года внесен протест в порядке надзора на определение  об обеспечении иска и постановление кассационной инстанции Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики № 84/19-03к от 12 сентября 2019 года. В данном протесте Председатель Арбитражного суда просит отменить определение об обеспечении иска и постановление  кассационной инстанции Арбитражного суда № 84/19-03к от 12 сентября 2019 года ввиду его незаконности и необоснованности.
На основании изложенного Арбитражный суд пришел к выводу о том, что рассмотрение настоящего дела невозможно до разрешения Пленумом Арбитражного суда вопроса о законности и обоснованности постановления  кассационной инстанции Арбитражного суда № 84/19-03к от 12 сентября 2019 года, следовательно, в силу подпункта 1) пункта 1 статьи 70 АПК ПМР производство по делу № 252/19-(07)12 подлежит безусловному приостановлению.
Соответственно, ходатайство ООО «Фумушор» подлежит удовлетворению, а производство по делу № 552/19-(07)12 – приостановлению до рассмотрения Пленумом Арбитражного суда протеста Председателя Арбитражного суда от 7 октября 2019 года.

При таких обстоятельствах, руководствуясь статьями 107, 70, 73, 128 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Ходатайство ООО «Фумушор» удовлетворить.
1. Приостановить производство по делу № 252/19-(07)12 до рассмотрения Пленумом Арбитражного суда протеста Председателя Арбитражного суда от 7 октября 2019 года.

Определение может быть обжаловано в течение 15 дней со дня его вынесения в кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики.

Судья  Арбитражного суда
Приднестровской Молдавской Республики                                       И. П. Григорашенко

image1.jpeg